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Anotace

Bakalářskou prací „Rozsah respitní péče u seniorské populace“ jsem chtěla

poukázat na využití možností sociální práce v této oblasti. Odlehčovací péče, jak se také tento

typ sociální práce nazývá (a zákon používá zásadně tento termín), u nás nemá zatím dlouhou

tradici.

V teoretické části jsem se zaměřila na vývoj respitní péče především v zemi jejího

původu, Spojených Státech, jejího použití v evropských zemích a poté i u nás. Dále jsem se

zabývala stářím, jeho pojetím a problémy, soustavou změn, morbiditou staršího věku. Ti, kdo

používají odlehčovací služby, jsou buď rodinní příslušníci nebo osoby blízké a proto jsem

rozvedla i otázku rodiny a péče v ní. Položila jsem důraz na to, jak mohou pomoci organizace,

které se na tuto oblast zaměřují, na jejich standardy a rovněž i na jejich pracovníky.

V souvislosti s respitní péčí jsem se zmínila i o nebezpečí syndromu vyhoření, který je častý

při práci s lidmi.

V praktické části jsem popsala metody, jež jsou používány v odlehčovací péči.

Uvedla jsem zde zákonné směrnice ze zákona o sociálních službách. Na závěr jsem připojila

výsledky průzkumu, provedeném na základě dotazníku, pomocí kterého jsem potom

vyhodnotila své původní hypotézy.
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Annotation

It was my intention use my dissertation „Scope of respite care for the old

people population“ to cover the possibilities of implementation of welfare work in

respite care. This type of welfare work has not enjoyed a long lasting tradition in our

country.

In the Theoretical Part I concentrated on the development of respite care in

its country of origin, the United States of America, on its application in European

countries and in the Czech Republic. I went on to talk about old age, its dentition and

the problems it brings, as well as the range of changes in life that come with it, and the

illnesses, typical for the old age. Since the people resorting to respite care are most

often either family members or people close to the senior person, I decided to also

encompass the notions of family and care within the family. I also emphasised the

question of how organisations that concentrate on this sphere can provide help, and

talked about their standards and workers. I went on to address the danger of burnout

syndrome, a frequent issue arising in connection with welfare work.

In the Practical Part I described the methods used in respite care. Needless

to say, I made references to legal directives that follow from the Law on Welfare

Services (zákon o sociálních službách - Zákon č. 108/2006 Sb.) In the final part of the

dissertation I supplied the results of my research based on the questionnaire, which I

used to assess the results of my original hypothesis.

Key words

respite care, old people, family member, field respite care, social welfare institution,

shot-term residence service, social worker, burnout syndrome, quality standards in

social welfare services
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1. Úvod

„Dar stáří je darem, za který nikdo nic nechce. Nedá se na něj vydělat nebo jej koupit

nebo si na něj našetřit. I my se z něho jednoho dne budeme těšit.“1

Ač tato slova znějí krásně, ne všichni lidé berou stáří jako něco, na co se lze těšit.

Na stáří lidé pohlížejí různě. Není pochyb o tom, že stáří je životní etapa, která souvisí s žitím

každého z nás a ke které směřujeme, ať jsme v jakémkoli věku (přestože reklama a konzumní

styl života se nám snaží předložit něco jiného). Každý člověk má ve své vývojové etapě

na světě místo. Malé dítě, dospělý člověk, stejně jako senior. Musíme si uvědomit, že stáří

není nemoc. Úroveň společnosti, lidstva jako takového, se neposuzuje podle toho, jak se

chová k mocným a bohatým lidem, ale podle toho, jak se chová k bezmocným, postiženým

a těm, kdo potřebují pomoci.

Seniorský věk neznamená, že lidé ztratili svou cenu, i když je období, kdy se

ve světě, kde žijeme, uznává především mládí, krása, zdraví, rychlost, flexibilita a úspěšnost.

A stáří samozřejmě těmto mantinelům světa vyhovět nemůže a nevyhovuje. Stáří jako by se

stalo určitým handicapem, který postihuje ty dříve narozené, ty, kteří už nestačí mít přehled

o všech věcech kolem nás a nejsou nejrychlejší. Problém bych viděla spíše v současných

hodnotách, které jsou vyznávány, než v pokročilém věku.

Stáří je dlouhodobý proces, který probíhá v podstatě celý život. Nesouvisí jen

s časem a ani s rokem narození. Je potřeba připočíst biologické, psychologické a sociální

faktory. Mnohé věci z našeho života mohou ovlivnit náš vztah ke stáří a také ho neustále

ovlivňují. To, jak v přítomné chvíli žijeme, co konáme, máme šanci co nejdříve ovlivnit to,

jak budeme žíti v následujícím okamžiku až do své smrti. Lze odvrátit zjevné příznaky

(plastická chirurgie), nikoli zvrátit samotný proces stárnutí.

Této problematice se musíme věnovat, ne vytlačovat ji nebo bagatelizovat …

A věnovat se jí z úcty a respektu k přirozenému běhu života.2 Pokud má člověk to štěstí

a naučil se žít s pocitem, že „mladší už nebude“, a opravdu jednou zestárne a „hvězda“ jeho

osobnosti přestane tak silně a podmanivě zářit, troufám si tvrdit, že jsme schopni větší

empatie k těm, kteří již jsou nositeli výše zmiňovaných stigmat – stáří a nemoci. Čas může

být naším spojencem, ne nepřítelem. Každý člověk by si měl uvědomit, že stáří je

přirozený proces celého života.

1 STROUDOVÁ, M. Stáří je dar, Kostelní Vydří, KN 1996, str. 5
2 JANKOVSKÝ, J. Etika pro pomáhající profese, Praha, Triton 2003. str. 126
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Senioři jsou specifickou skupinu populace se specifickými nároky a nutností

zvláštního zacházení a péče. Mám tím na mysli, že je v tomto období života člověk

zranitelnější, citlivější a lékařská péče bývá v tomto období využívána častěji. V některých

případech je dokonce nutná trvalejší péče ať již lékařského charakteru (hospitalizace) či spíše

sociálního (potřeba společníka či kontaktu s druhým a celodenní zajištění uspokojení potřeb

jedince, například právě u Alzheimerovy choroby). Uspokojení potřeb seniora může přinést

jisté úlevy pečujícímu. Je tedy důležité, aby se do péče vložily i ostatní instituce, které mohou

pečujícímu přinést celou řadu pomocných faktorů, pomůckami a poradenstvím počínaje

a zajištěním trvalé či přechodné péče o seniora.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma respitní péče u seniorů, protože

je to oblast, která mě profesně zajímá a chtěla bych se jí věnovat. Pravdou je, že tato péče není

nejčastější formou sociálních služeb o seniorskou populaci a skrývá se mnohokrát pod jinými

jmény institucí zabývající se sociální péčí (mimo jiné i touto).

1.1 Cíle práce

Cílem této práce je poukázat na rozsah respitní péče, na to jak může naše

společnost pomoci seniorům a jak může touto péčí prospívat.. Dále chci poukázat na využití

respitní péče v ČR, respektive v našem hlavním městě a na výhody i nevýhody této péče.

1.2 Hypotéza

Stanovuji si tyto hypotézy, které bych v závěru práce chtěla potvrdit či vyvrátit:

1. Protože je pro seniory důležité bezpečí vlastního domova, rozvíjejí se nejvíce ze služeb

odlehčovací péče služby terénní a stacionární.

2. Ve všech službách v rámci celého spektra je jednou z nejúspěšnějších metod trénink

paměti.

3. Počet uživatelů těchto služeb se zvyšuje.

4. Zákon 108/2006 Sb. neměl na rozvíjení těchto služeb příznivý dopad.

5. Nejvíce využívají forem odlehčovací péče rodiny seniorů trpících demencí.

6. Financování těchto služeb je vícezdrojové.

3 KOZLOVÁ, L. Sociální služby, Praha, Triton 2005, str. 12
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Teoretická část

2. Vymezení sociálních služeb a respitní péče

„Sociální služby můžeme označit jako soubor činností aktivně směřujících k pomoci

jednotlivci nebo skupině občanů při zabezpečování jejich životních potřeb.“3

Cílem služeb sociální péče je vyrovnání příležitostí tak, aby vylo umožněno lidem,

kteří jsou v důsledku zdravotního nebo sociálního stavu znevýhodněni, zapojeni do života

společnosti. Pojem péče, který uvádím, je podle Průši L. použit v přesném významu tohoto

slova, neboť jde o péči o člověka. Dle současného zákona o sociálních službách jsou

definovány tři typy sociálních služeb. Jsou to: sociální poradenství, služby sociální péče

a služby sociální prevence. Celý náš systém sociálních služeb prochází od devadesátých let

20. stol. změnami, vznikají nové metody a formy práce s klienty a nové typy zařízení


[…]


Kritérium 16.1

Zařízení kontroluje o hodnotí, zda je poskytování služeb v souladu s veřejným

závazkem a zda naplňuje osobní cíle jednotlivých uživatelů. Z případných neshod vyvozuje

potřebná opatření.

Kritérium 16.2

Zařízení má vnitřní pravidla pro zjišťování spokojenosti uživatelů se službami,

prostředím, kde jsou služby poskytovány, atd. a zjištěné skutečnosti využívá při přípravě

plánů na zlepšení služby.

Kritérium 16.3

Zařízení zapojuje do hodnocení služby pracovníky na všech úrovních a zástupce

dalších zájmových skupin.

Kritérium 16.4

Stížnosti na kvalitu nebo způsob poskytování služeb jsou brány jako možný podnět

pro rozvoj a zlepšování služby.

Kritérium 16.5

Zařízení vytváří podmínky pro šetrný přístup k životnímu prostředí zacházení

s globálními zdroji a plnění platných, obecně závazných norem v této oblasti.

Standard 17. Ekonomika

Zařízení má plán zajištění zdrojů pro financování poskytovaných služeb, vytváří

podmínky pro to, aby hospodaření odpovídalo platným, obecně závazným normám a bylo

transparentní.

Kritérium 17.1

Zařízení má rozpočet na příslužný kalendářní rok, obsahující zejména plánované

výdaje a příjmy na zajištění služeb.

Kritérium 17.2

Zařízení zpracovává a zveřejňuje výroční zprávu o hospodaření.

Kritérium 17.3

Zařízení má stanovena a uplatňována vnitřní pravidla pro přijímání darů.

Kritérium 17.4

Zařízení má zavedený systém, který umožňuje, který umožňuje, aby byly plněny

platné obecně závazné normy i případná další vnitřní pravidla. 48

48 Dle: JOHNOVÁ, M. ČERMÁKOVÁ, K. Zavádění standardů kvality sociálních služeb do praxe.
Praha: 2002

Příloha V
Seznam organizací poskytujících odlehčovací služby

1. Arcidiecézní charita Praha
Středisko pečovatelské služby
Formy poskytování služeb: terénní
Cílová skupina: Senioři
Klienti – Dospělí

Senioři mladší a starší

2. Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci
Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci – Parmská
Formy poskytování služeb: pobytové
Cílová skupina: Senioři
Klienti – Senioři mladší a starší

3. Centrum sociální a ošetřovatelské pomoci Praha 5
Dům sociálních služeb na Neklance 15
Formy poskytování služeb: pobytové
Cílová skupina: Senioři
Klienti – Senioři mladší a starší

4. Centrum sociálních služeb Běchovice
Centrum sociálních služeb Běchovice – centrum krátkodobé péče
Formy poskytování služeb: pobytové
Cílová skupina: Osoby s postižením

Senioři
Klienti – Dospělí

Senioři

5. Centrum sociálních služeb Nebušice
Centrum sociálních služeb Nebušice
Formy poskytování služeb: pobytové
Cílová skupina: Osoby s postižením

Senioři
Klienti – Dospělí

Senioři mladší a starší

6. Centrum sociálních služeb Praha – Jižní Město
Sociálně ošetřovatelské zařízení
Formy poskytování služeb: pobytové
Cílová skupina: Osoby s postižením

Senioři
Klienti – Dospělí

Senioři mladší a starší

7. Centrum sociálních služeb Praha 2
Pečovatelsko-ošetřovatelská lůžka
Formy poskytování služeb: pobytové (chystá se terénní – během roku 08)
Cílová skupina: Senioři

Klienti –Dospělí
Senioři mladší a starší

8. Cesta domů, hospicové občanské sdružení
Cesta domů, hospicové o.s.
Formy poskytování služeb: terénní
Cílová skupina: Osoby v krizi
Klienti – Bez omezení věku

9. Česká alzheimerovská společnost
Česká alzheimerovská společnost
Formy poskytování služeb: terénní
Cílová skupina: Osoby s duševním onemocněním

Senioři
Klienti – Dospělí

Senioři

10. Domov pro seniory Elišky Purkyňové
Domov pro seniory Elišky Purkyňové
Formy poskytování služeb: pobytové
Cílová skupina: Senioři
Klienti – Senioři mladší a starší

11. Obvodní ústav sociálně – zdravotnických služeb
Dům sociálních služeb
Formy poskytování služeb: pobytové
Cílová skupina: Oběti domácího násili

Osoby s postižením
Senioři

Klienti – Dospělí
Senioři mladší a starší

12. Domov sv. Karla Boromejského
Domov sv. Karla Baoromejského
Formy poskytování služeb: pobytové
Cílová skupina: Osoby s postižením

Senioři
Klienti – Senioři mladší a starší

13. Pečovatelské centrum Praha 7
Sociálně odlehčovací centrum
Formy poskytování služeb: pobytové
Cílová skupina: senioři
Klienti – Senioři mladší a starší

14. Ošetřovatelský domov Praha 3
Ošetřovatelský domov Praha 3
Formy poskytování služeb: pobytové
Cílová skupina: Senioři
Klienti – Senioři starší

15. Sociální služby Městské části Praha 12
Sociálně ošetřovatelské centrum
Formy poskytování služeb: pobytové, ambulantní
Cílová skupina: Senioři
Klienti – Senioři mladší a starší

16. Ústav sociálních služeb v Praze 4
Domovy pro seniory – Ošetřovatelské zařízení Jílovská
Formy poskytování služeb: pobytové
Cílová skupina: Osoby s postižením

Senioři
Klienti – Dospělí

Senioři mladší a starší

17. ŽIVOT 90, o.s.
ŽIVOT 90, o.s.
Formy poskytování služeb: pobytová
Cílová skupina: Osoby s postižením

Senioři
Klienti – Dospělí

Senioři