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Autorka ve své bakalářské práci zmapovává formy,specifika a rozsah respitní
péče vztažené k problémům seniorů,jejich event.handicapu ve vztahu k rodině a
konkrétní nabídce sociálních služeb.
V teoretické části specifikuje respitní péči jako jeden z typů sociální péče,uvádí
základní rozdělení a zjištěná fakta dokládá základní legislativou.Téma doplňuje
o historii realitní péče v zahraničí.
V kapitole zabývající se fenoménem stáří jsou zřejmě uváděny faktory,které
vedou ke zvyšující se dysaptibilitě,ať již přirozené stárnutí se všemi
aspekty,nebo faktory,které vyúsťují v handicap v kterékoli dimenzi.Ze všech
autorKOU jmenovaných aspektů s problematikou přímo souvisí rozbor situace
v rodině a syndrom vyhoření.
Používané citace nejsou sjednoceny ajsou neúplné /viz např. str. 13 aI4,str.22/.
Formulace textuje nepřesná např. str.39 z dotazníkového šetřenÍ.. .. koho?
Jako nejzávažnější problém teoretické části vidím odklon od hlavního řešeného
tématu-což se ještě markantněji projevuje v části praktické ,kde autorkou
uváděné metody práce s klienty jsou obecně užívány,ale chybí zde ucelenější
vhled do problematiky respitní péče/ kvalita a kvantita služeb,diferenciace mezi
jednotlivými typy zařízení,event.diferenciace mezi regiony,zpětná vazba mezi
poskytovatelem,uživatelem a rodinou apod./Pozitivně hodnotím uvedení zákona
o odlehčovacích ,tedy respitních službách.Praktická část je uzavřena
hodnocením dotazníku,ve snaze získat více informací o výběru typu respitní
péče klienty a o nejčastěji užívaných aktivitách v těchto zařízeních.
Teoretická část zpracována dostatečně,úroveň zpracování,výběr použitých
metod a prezentace výsledků nevyvážená,práce s literaturou nepřesnáJazyková a

stylistická úroveň dostačujícLCíl práce1iěn. .~. rl
Hodnocení práce: dobře 'W..A /
30.4.2008 Dr.Jarlá'Leontovyč a,
Otázky k obhajobě:
Vysvětlete na str.48 citovaný zákon o odlehčovacích službách?
Jak jste získala uváděné kasuistiky?Máte vlastní zkušenosti s poskytováním
tohoto typu péče?